PAGE
2

 [image: image1.jpg]

СОВЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

   ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

  Р Е Ш Е Н И Е
                       от 26.06.2014                                          № 69/517
                                          ст-ца Павловская
О ходе реализации закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года

№ 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в Краснодарском крае» на территории

муниципального образования Павловский район

за 2013 год и 5 месяцев 2014 года

Во исполнение  закона Краснодарского края от  21 июля  2008 года  №1539-КЗ  «О мерах  по  профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае», на основании постановления администрации муниципального образования Павловский район от 19 марта 2012 года № 369 «О создании штаба по взаимодействию в области организации участия граждан в охране общественного порядка и профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Павловском районе», заслушав и обсудив информацию заместителя главы муниципального образования Павловский район А.А.Архангельского «О ходе реализации закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» на территории муниципального образования Павловский район за 2013 год и 5 месяцев 2014 года» совет муниципального образования Павловский район р е ш и л:
1. Информацию заместителя главы муниципального образования Павловский район А.А.Архангельского «О ходе реализации закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» » на территории муниципального образования Павловский район за 2013 год и 5 месяцев 2014 года»  принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать главам сельских поселений рассмотреть, на сессии Совета сельского поселения, работу сельского штаба и  рейдовых групп по охране общественного порядка и профилактики безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних. Информацию предоставить в Совет муниципального образования Павловский район до 1 сентября 2014 года.
3. Рекомендовать Отделу Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Павловскому району  (В.М.Белин):

3.1. Взять под личный контроль исполнение частей 3 и 4 ст. 2.9. Закона Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях» в части привлечения к административной ответственности родителей (лиц их заменяющих) за необеспечение ими мер по содействию физическому, интеллектуальному, психологическому, духовному и нравственному развитию детей.

3.2. Проанализировать сложившуюся ситуацию с невыходами сотрудников органов внутренних дел в рейдовые мероприятия по реализации Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае». Информацию предоставить в Совет муниципального образования Павловский район до 1 сентября 2014 года.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике, делам молодёжи, охране здоровья, образованию, культуре и спорту (Лесовой).
5. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета муниципального
образования Павловский район                                                       М.М.Нурудинов
Информация

«О ходе реализации закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года

№ 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в Краснодарском крае» на территории

муниципального образования Павловский район

за  2013 год и 5 месяцев 2014 года»
Работа районного штаба по взаимодействию в области организации участия граждан в охране общественного порядка и профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Павловском районе осуществляется согласно постановления администрации муниципального образования Павловский район от 19 марта 2012 года № 369 «О создании штаба по взаимодействию в области организации участия граждан в охране общественного порядка и профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Павловском районе». На территории муниципального образования Павловский район в 11 сельских поселениях ежедневно, согласно утвержденных сводных графиков, с 21.00 до 00.15 в зимний период и  с 21.00 до 01.15 часов, работают штабы по взаимодействию в области организации участия граждан в охране общественного порядка и профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Для полноценной реализации «детского» закона привлечены все специалисты администрации района и сельских поселений, работники образовательных и культурных учреждений, казаки дружинники, депутаты, члены родительских комитетов образовательных учреждений, специалисты социальной защиты населения, молодёжные патрули, работники врачебных амбулаторий, сотрудники полиции. Индивидуальное участие граждан в обеспечении общественного порядка осуществляться путем оказания содействия правоохранительным органам в проведении профилактической работы по предупреждению правонарушений, содействия в профилактической работе по предупреждению детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, участия в пропаганде правовых знаний.

Анализ работы сельских штабов за 2013 год и 5 месяцев 2014 года показал следующие результаты:

	2013 год
	На 1 июня 2014 года

	Количество рейдовых групп
	4667
	1954

	Общее количество участников рейдовых групп всего, из них:
	20602
	6498

	- представителей Молодежного патруля
	826
	485

	- представителей  районного казачьего общества
	3330
	1115

	- казаки - дружинники
	1227
	825

	- представителей общественности
	10525
	2927

	Сотрудники полиции всего приняли участие в рейдовых мероприятиях
	4694
	1146

В 2013 году, выявлено 137 несовершеннолетних из них,   доставлено домой (возвращено родителям, законным представителям) 135 подростков, 1 несовершеннолетний доставлен в отдел МВД России, 1 подросток  доставлен в центр реабилитации. Из них повторно выявлено -  10 человек. По состоянию на 1 июня 2014 года выявлено и   доставлено домой (возвращено родителям, законным представителям) 45 подростков, из них повторно выявлено – 4 несовершеннолетнего (АППГ – 67). Исходя из вышеизложенного видно, что в 2014 году снизилось количество выявленных несовершеннолетних

Конечно, все мы понимаем, что рейдовая группа без сотрудника полиции не правомочна. В 2013 году 4694 раз вышли в  рейдовые мероприятия сотрудники полиции, за отчетный период 2014 года сотрудники полиции участвовали в 1146 рейдовом мероприятии. В 2014 году 73 раза сорвано рейдовое мероприятие в связи с отсутствием сотрудника полиции. Наблюдается формальный подход к выполнению поставленных задач, в первую очередь у сотрудников полиции, хотя именно от их активных действий зависит работа рейдовых групп. Задания, указанные в маршрутном листе, нередко не выполняются. Информация о проделанной работе не заполняется или заполняется не полностью, несмотря на то, что на эти недостатки неоднократно обращалось внимание. Имеют место случаи роспуска рейдовых групп сотрудниками полиции  до окончания рейдовых мероприятий, все это сказывается на отношении и  нежелании участвовать в рейдовых мероприятиях представителей общественности.

О качестве проводимой работы и невыходах сотрудников полиции администрация регулярно сообщает начальнику ОМВД Росси по Павловскому району.

В период 2013 года в рамках «детского» закона рейдовые группы  посетили семьи и несовершеннолетних, находящихся на профилактических видах учета 584 раза, 2014 году число посещений составило 269 раз.

С целью профилактики правонарушений несовершеннолетних, а так же выполнения ограничений и запретов по реализации алкогольной, спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготовленных на его основе, табачных изделий, антирекламы потребления данной продукции, в 2013 году рейдовыми группами были обследованы 15135 объектов.  По состоянию на 1 июня 2014 года обследовано 5040 объектов, составлено протоколов об административных правонарушениях:

ст. 20.21. КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения) – 2 человека;

ст. 20.22 КоАП РФ (появление несовершеннолетних в общественных местах в возрасте до 16 лет в состоянии опьянения) – 1 человек;

ст 5.35 КоАП РФ (неисполнение родителями обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних) – 5 родителей;

ст. 2.9 Закона КК от 23.07.2003 № 608-КЗ «Об административных правонарушениях» (необеспечение безопасности детей в возрасте от 16 лет в местах, предназначенных для использования в сфере развлечений) – 11 несовершеннолетних.

В 2013 году, 336 выездов  совершили сотрудники  администрации района, осуществляющие контроль за исполнением требований Закона Краснодарского края от 28 июля 2008 года № 1539 «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» на территории сельских поселений муниципального образования Павловский район, в 2014 году 140 выездов, по итогам заполняется справка установленного образца, в которой отражается состояние работы сельского штаба, а так же недостатки выявленные в ходе рейдового мероприятия.

Регулярно проходит заседание членов штаба по взаимодействию в области организации участия граждан в охране общественного порядка и реализации закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае»  в 2013  году члены штаба заседали 11 раз, в 2014 году 3 раза.

В газете Единство опубликовано 80 статей под рубрикой «Любить и Беречь».  На территории муниципального образования Павловский район установлено 6 баннеров о действии  закона от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ. В центре ст.Павловской на светодиодном экране демонстрируются видеоролики о реализации «детского» закона.

Заместитель главы муниципального

образования Павловский район                                                  А.А.Архангельский